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1.	 VORWORT

Die Zahl der Fachgruppen-/Fachvertretungs-, Sparten- und Kammermitglieder wird einmal jährlich zum 
Stichtag 31. Dezember bundeseinheitlich erhoben.1)

Am 31.12.2020 wurden in den sieben Sparten der Wirtschaftskammer Salzburg 60.503 Fachgruppenmit-
glieder gezählt, wovon 10.754 Berechtigungen ruhend gemeldet sind. Der Mitgliederstand hat sich damit 
um 2,0% gegenüber dem Stand vom 31.12.2019 erhöht. Den 5.087 Abgängen standen im Jahr 2020 insge-
samt 6.281 Zugänge gegenüber.

Die Zahl der Spartenmitglieder zum 31.12.2020 beträgt 55.830 und liegt somit um 2,1% über der Vorjah-
reszahl (54.694). Die mitgliederstärkste Sparte 2020 ist das Gewerbe und Handwerk mit einem Anteil von 
38,3%, der Handel ist mit 23,7% aller Spartenmitglieder vertreten. In der Sparte Information und Consul-
ting werden 15,9% gezählt, in der Sparte Tourismus- und Freizeitwirtschaft 14,7%. Der Anteil der Sparte 
Transport und Verkehr liegt bei 6,6%. Unverändert sind die Anteile der Sparten Industrie (0,7%) und Bank 
und Versicherung (0,2%) geblieben.

Die Zahl der Kammermitglieder liegt zum 31. Dezember 2020 mit 46.847 um 2,0% höher als ein Jahr zuvor 
(45.944). Gegenüber dem 31. Dezember 2010 (39,263 Kammermitglieder) ist die Mitgliederzahl um 19,3%, 
gegenüber 2000 (31.534 Kammermitglieder) um 48,6% gestiegen.

Mitgliederentwicklung im Jahr 2020

Jahresstatistik 
2019

Jahresstatistik 
2020

Veränderung 
absolut

Veränderung 
in %

Kammermitglieder insgesamt 45.944 46.847 903 2,0
davon ruhend 8.042 8.455 413 5,1
davon aktiv 37.902 38.392 490 1,3

Spartenmitglieder insgesamt 54.694 55.830 1.136 2,1
davon ruhend 9.505 9.971 466 4,9
davon aktiv 45.189 45.859 670 1,5

Fachgruppenmitglieder insgesamt 59.309 60.503 1.194 2,0
davon ruhend 10.265 10.754 489 4,8
davon aktiv 49.044 49.749 705 1,4

1) �Soweit in diesem Text nur der Term „Fachgruppe“ angeführt wird, bezieht er sich sowohl auf 
Fachgruppen als auch auf Fachvertretungen.
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2.	 STRUKTURDATEN & BRANCHENKONZENTRATION

Die Konzentration der (aktiven) Mitgliedschaften auf einige wenige Fachgruppen lässt sich anhand 
folgender Beispiele verdeutlichen:

Von den insgesamt 96 (inklusive der FG 399 Handel – noch nicht zugeordnet und der FG 199 Gewerbe und 
Handwerk – noch nicht zugeordnet) Fachgruppen haben

	▪ 27 weniger als 50 aktive Mitglieder und zehn weniger als 20 aktive Mitglieder;

	▪ auf die größte Fachgruppe (FG) in Salzburg, die Gastronomie, entfallen 6,3% (3.113) aller aktiven 
Fachgruppenmitglieder (49.749);

	▪ bereits über ein Viertel der aktiven Fachgruppenmitglieder wird von nur fünf Fachgruppen 
(Gastronomie, Unternehmensberatung/Informationstechnologie, Hotellerie, Personenberatung 
und Personenbetreuung, Werbung und Marktkommunikation) gestellt (25,7% der aktiven 
Fachgruppenmitglieder);

	▪ die 10 größten Fachgruppen enthalten 41,3% aller aktiven Fachgruppenmitglieder;
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Top 10-Fachgruppen mit den meisten aktiven Mitgliedern

505 - FG Beförderungsgewerbe mit 
Personenkraftwagen

126 - FG Gewerbliche Dienstleister

120 - LI Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure

308 - LG Handel mit Mode und Freizeitartikel

128 - FG Persönliche Dienstleister

127 - FG Personenberatung und 
Personenbetreuung

703 - FG Werbung und Marktkommunikation

602 - FG Hotellerie

704 - FG Unternehmensberatung, 
 Buchhaltung und Informationstechnologie

601 - FG Gastronomie
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3.	 MITGLIEDERDYNAMIK

Die folgenden Daten geben einen Überblick über die stärksten Zu- und Abgänge im Jahr 2020. 

Stärkste Zugänge absolut Wert Rang

704 – FG Unternehmensberatung, Buchhaltung und Informationstechnologie 164 1
318 – LG Versand-, Internet- und allgemeiner Handel 149 2
309 – LG Direktvertrieb 112 3
602 – FG Hotellerie 103 4
703 – FG Werbung und Marktkommunikation 95 5
120 – LI Fußpfleger, Kosmetiker und Masseure 81 6
123 – LI Chemische Gewerbe und Denkmal-, Fassaden- und Gebäudereiniger 75 7
128 – FG Persönliche Dienstleister 66 8
116 – LI Kunsthandwerke 56 9
606 – FG Freizeit- und Sportbetriebe 43 10

Stärkste Zuwächse in Prozent Wert Rang

399 – Handel – noch nicht zugeordnete Fachgruppe 57,1% 1
199 – Gewerbe und Handwerk – noch nicht zugeordnete Fachgruppe 30,8% 2
318 – LG Versand-, Internet- und allgemeiner Handel 12,5% 3
309 – LG Direktvertrieb 9,5% 4
218 – Fv Elektro- und Elektronikindustrie 9,1% 5
508 – FG Garagen-, Tankstellen- und Serviceunternehmungen 8,7% 6
123 – LI Chemische Gewerbe und Denkmal-, Fassaden- und Gebäudereiniger 7,4% 7
211 – Fv Nahrungs- und Genussmittelindustrie (Lebensmittelindustrie) 7,0% 8
701 – FG Entsorgungs- und Ressourcenmanagement 6,4% 9
116 – LI Kunsthandwerke 6,4% 9

Stärkste Abgänge absolut Wert Rang

127 – FG Personenberatung und Personenbetreuung −94 1
308 – LG Handel mit Mode und Freizeitartikel −63 2
601 – FG Gastronomie −27 3
310 – LG Papier- und Spielwarenhandel −17 4
709 – FG Versicherungsmakler und Berater in Versicherungsangelegenheiten −13 5
311 – LG Handelsagenten −12 6
604 – FG Reisebüros −12 6
118 – LI Gesundheitsberufe −9 8
404 – Fv Raiffeisenbanken −8 9
708 – FG Buch- und Medienwirtschaft −8 9
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Stärkste Abgänge in Prozent Wert Rang

202 – Fv Mineralölindustrie −50,0% 1
405 – Fv Landes-Hypothekenbanken −50,0% 1
501 – Fv Schienenbahnen −28,6% 3
404 – Fv Raiffeisenbanken −15,7% 4
216 – Fv Metalltechnische Industrie −8,6% 5
310 – LG Papier- und Spielwarenhandel −8,3% 6
406 – Fv Versicherungsunternehmen −5,3% 7
212 – Fv Textil-, Bekleidungs-, Schuh- und Lederindustrie −4,8% 8
125B – LI Bestatter −4,5% 9
708 – FG Buch- und Medienwirtschaft −4,3% 10

3.1.	 VERÄNDERUNG DURCH ZU- UND ABGÄNGE

Um die statistischen Ausreißer der kleineren Fachorganisationen zu eliminieren, werden hier nur jene 
Fachgruppen ausgewertet, die mindestens 20 Mitglieder aufweisen. Die Fluktuationsrate innerhalb dieser 
Fachgruppen (Mittelwert aus Zu- und Abgängen in Relation zum Mitgliederstand am Ende des Vorjahres) 
beträgt in Salzburg 2020: 10,1%.

Die stärkste Fluktuation gab es 2020 in den folgenden zehn Fachgruppen:

Stärkste Fluktuation in Prozent Wert

399 – Handel – noch nicht zugeordnete Fachgruppe 169,8%
199 – Gewerbe und Handwerk – noch nicht zugeordnete Fachgruppe 38,5%
127 – FG Personenberatung und Personenbetreuung 24,2%
309 – LG Direktvertrieb 19,2%
318 – LG Versand-, Internet- und allgemeiner Handel 18,0%
123 – LI Chemische Gewerbe und Denkmal-, Fassaden- und Gebäudereiniger 14,7%
316 – Fv Foto-, Optik- und Medizinproduktehandel 14,1%
117 – LI Mode und Bekleidungstechnik 14,1%
320 – LG Versicherungsagenten 13,2%
508 – FG Garagen-, Tankstellen- und Serviceunternehmungen 13,1%
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3.2.	 RUHENDE MITGLIEDSCHAFTEN

Der Gesamtanteil der „Ruhenden“ an allen Fachgruppenmitgliedschaften beträgt rund ein Fünftel (17,8%) 
oder genau 10.754. Zudem gibt es 22 Fachgruppen, in denen kein einziges Mitglied ruhend gemeldet ist, 
also alle aktiv sind.

Hohe Anteile an ruhenden Mitgliedschaften In Prozent Wert

215 – Fv NE-Metallindustrie 50,0%
127 – FG Personenberatung und Personenbetreuung 39,2%
306 – LG Markt-, Straßen- und Wanderhandel 34,4%
311 – LG Handelsagenten 28,5%
307 – Fv Außenhandel 27,6%
709 – FG Versicherungsmakler und Berater in Versicherungsangelegenheiten 26,7%
128 – FG Persönliche Dienstleister 26,5%
506 – FG Güterbeförderungsgewerbe 24,1%
606 – FG Freizeit- und Sportbetriebe 22,9%
704 – FG Unternehmensberatung, Buchhaltung und Informationstechnologie 21,2%

23
.4

01

41
2

14
.1

82

94

3.
99

8

9.
02

1

9.
39

5

19
.0

47

38
3

11
.8

46

94

3.
28

7

7.
43

1

7.
66

1

4.
35

4

29

2.
33

6

71
1 1.

59
0

1.
73

4

2.500

5.000

7.500

10.000

12.500

15.000

17.500

20.000

22.500

25.000

Gewerbe
und

Handwerk

Industrie Handel Bank
und

Versicherung

Transport
und

Verkehr

Tourismus
und

Freizeit-
wirtschaft

Information
und

Consulting

Aktive und ruhende Fachgruppenmitglieder
nach Sparten

Gesamt Aktiv Ruhend

 



8

Mitgliederstatistik 2020

4.	� FACHGRUPPEN-/FACHVERTRETUNGS-MITGLIEDER  
NACH SPARTEN

Mitglied einer Fachgruppe sind alle physischen und juristischen Personen, die Berechtigungen (Stamm- 
oder Filialberechtigungen) im Wirkungsbereich dieser Fachgruppe besitzen. Diese Mitgliedschaft ist unab-
hängig von der Zahl der Berechtigungen innerhalb derselben Fachgruppe und unabhängig davon, ob diese 
Berechtigungen ausgeübt werden oder nicht. Eine Berechtigung kann auch die Mitgliedschaft zu mehreren 
Fachgruppen begründen; dies ist besonders in der Sparte Handel häufig der Fall.

Vergleicht man den Aufbau der Organisation der Wirtschaftskammer mit einer Pyramide, dann stellt die 
Fachgruppe als erste Organisationsform die breiteste Basisschicht dar. Dementsprechend ist die Anzahl der 
Fachgruppenmitglieder die größte.

Fachgruppen-/
Fachvertretungs-
Mitglieder

2019 2020 Veränderung
Stand 
12/2019 Zugänge Abgänge

Stand 
12/2020 aktiv ruhend absolut in %

Gewerbe und 
Handwerk

22.908 2669 2176 23.401 19.047 4.354 493 2,2%

Industrie 413 14 15 412 383 29 −1 −0,2%
Handel 13.910 1.545 1.273 14.182 11.846 2.336 272 2,0%
Bank und 
Versicherung

104 10 94 94 −10 −9,6%

Transport und 
Verkehr

3.926 339 285 3.998 3.287 711 54 1,4%

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft

8.926 800 705 9.021 7.431 1.590 95 1,1%

Information und 
Consulting

9.104 914 623 9.395 7.661 1.734 291 3,2%

Fachgruppen 
insgesamt

59.309 6.281 5.087 60.503 49.749 10.754 1.194 2,0%

23.401

412

14.182

94

3.998

9.021

9.395

Fachgruppenmitglieder nach Sparten gesamt

Gewerbe und Handwerk

Industrie

Handel

Bank und Versicherung

Transport und Verkehr

Tourismus und
Freizeitwirtschaft

Information und Consulting
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4.1.	 SPARTE GEWERBE UND HANDWERK

Zum 31.12.2020 zählte die Sparte Gewerbe und Handwerk 23.401 Innungsmitglieder, davon waren 4.354 
Berechtigungen ruhend gemeldet. Gegenüber dem Vorjahresstand (22.908) ergibt sich somit eine Zunahme 
um 493 Mitglieder bzw. 2,2%. Besonders starke Zuwächse gab es in der Fachgruppe Fußpfleger, Kosmetiker 
und Masseure (+81) und der LI Chemische Gewerbe und Denkmal-, Fassaden- und Gebäudereiniger (+75). 
Den stärksten Rückgang gab es in der FG Personenberatung und Personenbetreuung (−94).

Fachgruppenmitglieder der Sparte Gewerbe und Handwerk

Innung
Stand 
12/2019

Zu- 
gänge

Ab- 
gänge

Stand 
12/2020 aktiv ruhend

Veränderung
absolut in %

101 – LI Bau 1.470 113 79 1.504 1.267 237 34 2,3%
103 – LI Dachdecker, Glaser und 
Spengler

234 17 12 239 226 13 5 2,1%

104 – LI Hafner, Platten- und 
Fliesenleger und Keramiker

205 9 12 202 186 16 −3 −1,5%

105 – LI Maler und Tapezierer 566 49 35 580 537 43 14 2,5%
106 – LI Bauhilfsgewerbe 843 56 55 844 729 115 1 0,1%
107 – LI Holzbau 240 16 12 244 219 25 4 1,7%
108 – LI Tischler und 
Holzgestalter

859 63 32 890 797 93 31 3,6%

110 – LI Metalltechniker 843 49 35 857 779 78 14 1,7%
111 – LI Sanitär-, Heizungs- und 
Lüftungstechniker

505 36 17 524 463 61 19 3,8%

112 – LI Elektro-, Gebäude-, 
Alarm- und Kommunikations
techniker

1.049 74 54 1.069 859 210 20 1,9%

113 – Fv Kunststoffverarbeiter 45 5 4 46 45 1 1 2,2%
114 – LI Mechatroniker 546 50 20 576 514 62 30 5,5%
115 – LI Fahrzeugtechnik 707 51 34 724 659 65 17 2,4%
116 – LI Kunsthandwerke 878 109 53 934 781 153 56 6,4%
117 – LI Mode und 
Bekleidungstechnik

473 78 55 496 433 63 23 4,9%

118 – LI Gesundheitsberufe 224 7 16 215 201 14 −9 −4,0%
119 – LI Lebensmittelgewerbe 547 55 35 567 503 64 20 3,7%
120 – LI Fußpfleger, Kosmetiker 
und Masseure

1.766 180 99 1.847 1.523 324 81 4,6%

121 – LI Gärtner und Floristen 331 16 19 328 288 40 −3 −0,9%
122 – LI Berufsfotografen 700 89 55 734 653 81 34 4,9%
123 – LI Chemische Gewerbe 
und Denkmal-, Fassaden- und 
Gebäudereiniger

1.013 186 111 1.088 946 142 75 7,4%

124 – LI Friseure 662 61 33 690 657 33 28 4,2%
125A – LI Rauchfangkehrer 39 3 4 38 38 −1 −2,6%
125B – LI Bestatter 22 1 21 21 −1 −4,5%
126 – FG Gewerbliche 
Dienstleister

1.768 183 171 1.780 1.446 334 12 0,7%

127 – FG Personenberatung und 
Personenbetreuung

3.585 821 915 3.491 2.122 1.369 −94 −2,6%

128 – FG Persönliche 
Dienstleister

2.386 235 169 2.452 1.803 649 66 2,8%
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Fachgruppenmitglieder der Sparte Gewerbe und Handwerk

Innung
Stand 
12/2019

Zu- 
gänge

Ab- 
gänge

Stand 
12/2020 aktiv ruhend

Veränderung
absolut in %

129 – Fv Film- und 
Musikwirtschaft

376 44 33 387 323 64 11 2,9%

199 – Gewerbe und Handwerk 
– noch nicht zugeordnete 
Fachgruppe

26 14 6 34 29 5 8 30,8%

Summe 22.908 2.669 2.176 23.401 19.047 4.354 493 2,2%

4.2.	 SPARTE INDUSTRIE

Die Sparte Industrie weist im Jahr 2020 einen Fachgruppenmitgliederstand von 412 auf. Veränderungen 
gab es vor allem in der FG Metalltechnische Industrie (−5), Nahrungs- und Genussmittelindustrie (3) sowie 
Fv Elektro- und Elektronikindustrie (2) zu verzeichnen.

Fachgruppenmitglieder der Sparte Industrie

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Stand 
12/2019

Zu- 
gänge

Ab- 
gänge

Stand 
12/2020 aktiv ruhend

Veränderung
absolut in %

201 – Fv Bergwerke und Stahl 11 11 11 0 0,0%
202 – Fv Mineralölindustrie 2 1 1 1 −1 −50,0%
203 – Fv Stein- und keramische 
Industrie

14 14 14 0 0,0%

204 – Fv Glasindustrie 2 2 2 0 0,0%
205 – Fv Chemische Industrie 22 1 1 22 19 3 0 0,0%
206 – Fv Papierindustrie 1 1 1 0 0,0%
207 – Fv Industr. Hersteller 
von Produkten aus Papier und 
Karton

4 4 4 0 0,0%

209 – Fv Bauindustrie 14 14 14 0 0,0%
210 – FG Holzindustrie 148 5 4 149 128 21 1 0,7%
211 – Fv Nahrungs- und 
Genussmittelindustrie  
(Lebensmittelindustrie)

43 4 1 46 45 1 3 7,0%

212 – Fv Textil-, Bekleidungs-, 
Schuh- und Lederindustrie

21 1 20 19 1 −1 −4,8%

213 – Fv Gas- und Wärme
versorgungsunternehmungen

35 1 1 35 35 0 0,0%

215 – Fv NE-Metallindustrie 4 4 2 2 0 0,0%
216 – Fv Metalltechnische 
Industrie

58 5 53 52 1 −5 −8,6%

217 – Fv Fahrzeugindustrie 12 1 1 12 12 0 0,0%
218 – Fv Elektro- und 
Elektronikindustrie

22 2 24 24 2 9,1%

Summe 413 14 15 412 383 29 −1 −0,2%
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4.3.	 SPARTE HANDEL

Der Stand der Gremialmitglieder der Sparte Handel beträgt zum 31.12.2020 14.182. Es waren 2.336 Fach-
gruppenmitgliedschaften ruhend gemeldet. Die stärksten Zuwächse weisen die Gremien Direktvertrieb 
(+112) und Versand-, Internet- und allgemeiner Handel (+149) auf. Die stärksten Rückgänge zum Vorjahr 
verzeichneten die LG Handel mit Mode und Freizeitartikel (−63) sowie die LG Papier- und Spielwaren
handel (−17).

Fachgruppenmitglieder der Sparte Handel

Gremium
Stand 
12/2019

Zu- 
gänge

Ab- 
gänge

Stand 
12/2020 aktiv ruhend

Veränderung
absolut in %

301 – LG Lebensmittelhandel 1.204 125 108 1.221 1.022 199 17 1,4%
302 – LG Tabaktrafikanten 315 16 16 315 315 0 0,0%
303 – LG Arzneimittel/
Drogerie/Parfümerie/
Chemikalien/Farbenhandel

532 44 39 537 458 79 5 0,9%

304 – LG Agrarhandel 263 24 17 270 232 38 7 2,7%
305 – FG Energiehandel 97 6 6 97 92 5 0 0,0%
306 – LG Markt-, Straßen- und 
Wanderhandel

255 26 22 259 170 89 4 1,6%

307 – Fv Außenhandel 86 4 3 87 63 24 1 1,2%
308 – LG Handel mit Mode und 
Freizeitartikel

2.002 100 163 1.939 1.638 301 −63 −3,1%

309 – LG Direktvertrieb 1.185 284 172 1.297 1.038 259 112 9,5%
310 – LG Papier- und 
Spielwarenhandel

205 6 23 188 167 21 −17 −8,3%

311 – LG Handelsagenten 788 66 78 776 555 221 −12 −1,5%
312 – LG Juwelen-, Uhren, 
Kunst-, Antiquitäten- und 
Briefmarkenhandel

273 15 15 273 242 31 0 0,0%

313 – LG Baustoff-, Eisen-, 
Hartwaren- und Holzhandel

1.457 86 82 1.461 1.237 224 4 0,3%

314 – LG Maschinen- und 
Technologiehandel

994 39 45 988 852 136 −6 −0,6%

315 – LG Fahrzeughandel 963 72 68 967 840 127 4 0,4%
316 – Fv Foto-, Optik- und 
Medizinproduktehandel

216 36 25 227 193 34 11 5,1%

317 – LG Elektro- und 
Einrichtungsfachhandel

972 62 56 978 845 133 6 0,6%

318 – LG Versand-, Internet- 
und allgemeiner Handel

1.194 290 141 1.343 1.095 248 149 12,5%

320 – LG Versicherungsagenten 846 119 105 860 698 162 14 1,7%
399 – Handel – noch nicht 
zugeordnete Fachgruppe

63 125 89 99 94 5 36 57,1%

Summe 13.910 1.545 1.273 14.182 11.846 2.336 272 2,0%
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4.4.	 SPARTE BANK UND VERSICHERUNG

Gegenüber dem Jahresende 2019 gab es in den Fachvertretungen der Sparte Bank und Versicherung eine 
Reduktion der Mitglieder auf 94 (−9,6%). Hauptverantwortlich dafür ist die Reduktion im Fachverband 
Raiffaisenbanken (−8).

Fachgruppenmitglieder der Sparte Bank und Versicherung

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Stand 
12/2019

Zu- 
gänge

Ab- 
gänge

Stand 
12/2020 aktiv ruhend

Veränderung
absolut in %

401 – Fv Banken und Bankiers 25 25 25 0 0,0%
402 – Fv Sparkassen 3 3 3 0 0,0%
403 – Fv Volksbanken 4 4 4 0 0,0%
404 – Fv Raiffeisenbanken 51 8 43 43 −8 −15,7%
405 – Fv Landes-
Hypothekenbanken

2 1 1 1 −1 −50,0%

406 – Fv Versicherungs
unternehmen

19 1 18 18 −1 −5,3%

Summe 104 0 10 94 94 −10 −9,6%

4.5.	 SPARTE TRANSPORT UND VERKEHR

Zum 31.12.2020 zählte die Sparte Transport und Verkehr insgesamt 3.998 Fachgruppenmitglieder, davon 
waren 711 Berechtigungen ruhend gemeldet. Zu nennenswerten Zunahmen kam es in der FG Garagen-, 
Tankstellen- und Serviceunternehmungen (+33). Eine Verringerung ihres Mitgliederstandes erfuhr der Fv 
Schienenbahnen (−2).

Fachgruppenmitglieder der Sparte Transport und Verkehr

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Stand 
12/2019

Zu- 
gänge

Ab- 
gänge

Stand 
12/2020 aktiv ruhend

Veränderung
absolut in %

501 – Fv Schienenbahnen 7 2 5 5 −2 −28,6%
502 – FG Autobus-, Luftfahrt- 
und Schifffahrtunternehmungen

199 13 13 199 172 27 0 0,0%

503 – FG Seilbahnen 118 7 5 120 111 9 2 1,7%
504 – FG Spedition und Logistik 183 14 7 190 172 18 7 3,8%
505 – FG Beförderungsgewerbe 
mit Personenkraftwagen

1.633 99 99 1.633 1.360 273 0 0,0%

506 – FG Güterbeförderungs
gewerbe

1.329 134 120 1.343 1.019 324 14 1,1%

507 – Fv Fahrschulen, 
allgemeiner Verkehr

97 6 6 97 87 10 0 0,0%

508 – FG Garagen-, Tankstellen- 
und Serviceunternehmungen

378 66 33 411 361 50 33 8,7%

Summe 3.944 339 285 3.998 3.287 711 54 1,4%
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4.6.	 SPARTE TOURISMUS UND FREIZEITWIRTSCHAFT

Zum 31.12.2020 zählte die Sparte Tourismus und Freizeitwirtschaft 9.021 Fachgruppenmitglieder, davon 
waren 1.590 Berechtigungen ruhend gemeldet. In der Gastronomie ist mit (−27) Fachgruppenmitglied-
schaften die höchste Abnahme zu verzeichnen. Zuwachs gab es in den Fachgruppen Hotellerie (+103) und 
Freizeit- und Sportbetriebe (+43).

Fachgruppenmitglieder der Sparte Tourismus und Freizeitwirtschaft

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Stand 
12/2019

Zu- 
gänge

Ab- 
gänge

Stand 
12/2020 aktiv ruhend

Veränderung
absolut in %

601 – FG Gastronomie 3.945 324 351 3.918 3.113 805 −27 −0,7%
602 – FG Hotellerie 2.497 265 162 2.600 2.327 273 103 4,1%
603 – FG Gesundheitsbetriebe 240 4 10 234 206 28 −6 −2,5%
604 – FG Reisebüros 354 22 34 342 290 52 −12 −3,4%
605 – FG Kino-, Kultur- und 
Vergnügungsbetriebe

224 14 21 217 176 41 −7 −3,1%

606 – FG Freizeit- und 
Sportbetriebe

1.666 170 127 1.709 1.318 391 43 2,6%

699 – Tourismus und 
Freizeitwirtschaft – noch nicht 
zugeordnete Fachgruppe

0 1 0 1 1 1 0,0%

Summe 8.927 800 705 9.021 7.431 1.590 95 1,1%

4.7.	 SPARTE INFORMATION UND CONSULTING

Zum 31.12.2020 zählte die Sparte Information und Consulting 9.395 Fachgruppenmitglieder, davon waren 
1.734 Berechtigungen ruhend gemeldet. In der Fachgruppe der Unternehmensberatung, Buchhaltung und 
Informationstechnologie (+164), Werbung und Marktkommunikation (+95) kam es zum größten Zuwachs. 
Rückgänge verzeichnet vor allem die Fachgruppe der Versicherungsmakler und Berater in Versicherungs-
angelegenheiten (−13) und die FG Ingenieurbüros (−10).

Fachgruppenmitglieder der Sparte Information und Consulting

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Stand 
12/2019

Zu- 
gänge

Ab- 
gänge

Stand 
12/2020 aktiv ruhend

Veränderung
absolut in %

701 – FG Entsorgungs- und 
Ressourcenmanagement

405 50 24 431 395 36 26 6,4%

702 – FG Finanzdienstleister 431 54 48 437 348 89 6 1,4%
703 – FG Werbung und 
Marktkommunikation

2.465 296 201 2.560 2.164 396 95 3,9%

704 – FG Unternehmens
beratung, Buchhaltung und 
Informationstechnologie

3.707 368 204 3.871 3.050 821 164 4,4%

705 – FG Ingenieurbüros 525 25 35 515 434 81 −10 −1,9%
706 – FG Druck 113 9 6 116 94 22 3 2,7%
707 – FG Immobilien- und 
Vermögenstreuhänder

887 81 53 915 730 185 28 3,2%

708 – FG Buch- und 
Medienwirtschaft

188 12 20 180 162 18 −8 −4,3%
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Fachgruppenmitglieder der Sparte Information und Consulting

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Stand 
12/2019

Zu- 
gänge

Ab- 
gänge

Stand 
12/2020 aktiv ruhend

Veränderung
absolut in %

709 – FG Versicherungsmakler 
und Berater in Versicherungs
angelegenheiten

335 14 27 322 236 86 −13 −3,9%

710 – Fv Telekommunikations- 
und Rundfunkunternehmungen

48 5 5 48 48 0 0,0%

Summe 9.104 914 623 9.395 7.661 1.734 291 3,2%

4.8.	 FACHGRUPPENMITGLIEDER NACH POLITISCHEN BEZIRKEN

Die in den folgenden Tabellen gezeigte Aufgliederung der Fachgruppenmitglieder auf die einzelnen politi-
schen Bezirke ergibt nicht dasselbe Resultat wie die vorangegangene Fachgruppenmitgliederstatistik nach 
Sparten. Die Zählung der Mitgliedschaften der Fachgruppenmitglieder in den politischen Bezirken erfolgt 
in der Form, dass ein Fachgruppenmitglied nur dann zwei- oder mehrfach gezählt wird, wenn es Berech-
tigungen in verschiedenen Bezirken hat. Besitzt dagegen ein Fachgruppenmitglied zwei oder mehrere 
Berechtigungen im gleichen politischen Bezirk, so wird es nur einmal gezählt.

Die Endsummen der vorangegangenen Fachgruppenmitgliederstatistik und der Statistik der Fachgruppen-
mitgliedschaften nach politischen Bezirken können somit nicht identisch sein. Eine nach politischen Bezir-
ken gegliederte Statistik bietet jedoch ein Bild über die regionale Verteilung der Fachgruppenmitglieder 
in den einzelnen Sparten und ermöglicht somit Rückschlüsse auf die räumliche Verteilung der Betriebe im 
Bundesland Salzburg.

Fachgruppenmitglieder nach Bezirken zum 31.12.2020 – gesamt

Sparte
Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell 
am See

Gewerbe und Handwerk 6.334 2.708 6.830 3.151 760 3.958
Industrie 63 61 145 71 24 87
Handel 4.492 1.457 4.359 1.768 440 2.156
Bank und Versicherung 48 13 32 18 4 22
Transport und Verkehr 1.453 296 824 666 144 732
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft

2.177 635 1.697 1.958 413 2.351

Information und Consulting 3.772 793 2.734 932 166 1.096

Fachgruppenmitglieder nach Bezirken zum 31.12.2020 – aktiv

Sparte
Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell 
am See

Gewerbe und Handwerk 4.959 2.230 5.530 2.630 653 3.359
Industrie 60 60 138 64 23 74
Handel 3.705 1.234 3.645 1.505 377 1.847
Bank und Versicherung 48 13 32 18 4 22
Transport und Verkehr 1.113 240 703 589 120 625
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft

1.766 517 1.348 1.688 338 1.974

Information und Consulting 3.072 647 2.225 773 144 888
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Sparte Gewerbe und Handwerk – gesamt

Innung
Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell 
am See

101 – LI Bau 266 164 438 287 72 295
103 – LI Dachdecker, Glaser und 
Spengler

48 28 68 45 8 48

104 – LI Hafner, Platten- und 
Fliesenleger und Keramiker

33 21 52 40 16 41

105 – LI Maler und Tapezierer 110 58 173 102 24 116
106 – LI Bauhilfsgewerbe 194 108 265 111 35 145
107 – LI Holzbau 15 34 54 65 12 67
108 – LI Tischler und 
Holzgestalter

96 125 289 168 36 183

110 – LI Metalltechniker 116 135 332 117 29 143
111 – LI Sanitär-, Heizungs- und 
Lüftungstechniker

119 71 176 65 15 95

112 – LI Elektro-, Gebäude-, 
Alarm- und Kommunikations
techniker

241 124 355 148 26 189

113 – Fv Kunststoffverarbeiter 11 6 18 2 1 10
114 – LI Mechatroniker 160 74 234 45 17 56
115 – LI Fahrzeugtechnik 119 106 269 113 24 124
116 – LI Kunsthandwerke 222 104 256 111 44 198
117 – LI Mode und 
Bekleidungstechnik

132 71 129 59 23 88

118 – LI Gesundheitsberufe 97 22 57 31 11 28
119 – LI Lebensmittelgewerbe 130 72 202 60 22 124
120 – LI Fußpfleger, Kosmetiker 
und Masseure

520 198 503 282 64 319

121 – LI Gärtner und Floristen 89 27 122 45 15 37
122 – LI Berufsfotografen 247 80 193 87 23 120
123 – LI Chemische Gewerbe 
und Denkmal-, Fassaden- und 
Gebäudereiniger

368 107 254 119 20 223

124 – LI Friseure 196 81 165 119 32 118
125A – LI Rauchfangkehrer 7 3 11 8 3 7
125B – LI Bestatter 5 3 5 4 1 5
126 – FG Gewerbliche 
Dienstleister

563 198 467 236 36 294

127 – FG Personenberatung und 
Personenbetreuung

1.427 355 801 393 67 452

128 – FG Persönliche 
Dienstleister

622 289 839 260 74 379

129 – Fv Film- und 
Musikwirtschaft

166 41 100 25 9 46

199 – Gewerbe und Hand
werk – noch nicht zugeordnete 
Fachgruppe

15 3 3 4 1 8

Summe 6.334 2.708 6.830 3.151 760 3.958
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Sparte Gewerbe und Handwerk – aktiv

Innung
Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell  
am See

101 – LI Bau 227 140 353 244 58 262
103 – LI Dachdecker, Glaser und 
Spengler

40 28 65 44 8 46

104 – LI Hafner, Platten- und 
Fliesenleger und Keramiker

30 20 46 36 16 39

105 – LI Maler und Tapezierer 96 58 155 98 22 111
106 – LI Bauhilfsgewerbe 153 95 227 102 33 134
107 – LI Holzbau 14 29 49 55 11 64
108 – LI Tischler und 
Holzgestalter

82 110 254 155 34 168

110 – LI Metalltechniker 106 122 301 108 27 130
111 – LI Sanitär-, Heizungs- und 
Lüftungstechniker

103 63 153 61 14 85

112 – LI Elektro-, Gebäude-, 
Alarm- und Kommunikations
techniker

201 98 280 116 23 155

113 – Fv Kunststoffverarbeiter 10 6 18 2 1 10
114 – LI Mechatroniker 143 66 211 39 15 50
115 – LI Fahrzeugtechnik 109 96 246 101 24 114
116 – LI Kunsthandwerke 184 87 212 97 37 165
117 – LI Mode und 
Bekleidungstechnik

117 62 109 50 19 82

118 – LI Gesundheitsberufe 89 21 52 31 11 28
119 – LI Lebensmittelgewerbe 115 65 176 54 22 112
120 – LI Fußpfleger, Kosmetiker 
und Masseure

432 160 417 233 53 258

121 – LI Gärtner und Floristen 71 27 110 39 12 34
122 – LI Berufsfotografen 225 69 171 81 17 104
123 – LI Chemische Gewerbe 
und Denkmal-, Fassaden- und 
Gebäudereiniger

308 92 229 106 17 196

124 – LI Friseure 188 78 154 112 32 114
125A – LI Rauchfangkehrer 7 3 11 8 3 7
125B – LI Bestatter 5 3 5 4 1 5
126 – FG Gewerbliche 
Dienstleister

460 154 379 193 30 244

127 – FG Personenberatung und 
Personenbetreuung

841 220 440 254 50 316

128 – FG Persönliche 
Dienstleister

450 219 621 185 54 283

129 – Fv Film- und 
Musikwirtschaft

139 37 84 19 8 36

199 – Gewerbe und Handwerk 
– noch nicht zugeordnete 
Fachgruppe

14 2 2 3 1 7

Summe 4.959 2.230 5.530 2.630 653 3.359
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Sparte Industrie – gesamt

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell  
am See

201 – Fv Bergwerke und Stahl 4 2 3 4
202 – Fv Mineralölindustrie 1
203 – Fv Stein- und keramische 
Industrie

8 5 1 2

204 – Fv Glasindustrie 1 1
205 – Fv Chemische Industrie 4 3 7 3 5
206 – Fv Papierindustrie 1
207 – Fv Industr. Hersteller von 
Produkten aus Papier und Karton

1 2 1

209 – Fv Bauindustrie 7 2 4 5 1 5
210 – FG Holzindustrie 5 21 52 26 13 36
211 – Fv Nahrungs- und 
Genussmittelindustrie 
(Lebensmittelindustrie)

10 6 16 5 4 7

212 – Fv Textil-, Bekleidungs-, 
Schuh- und Lederindustrie

8 2 5 3 4

213 – Fv Gas- und Wärme
versorgungsunternehmungen

5 3 9 10 3 13

215 – Fv NE-Metallindustrie 1 2 3
216 – Fv Metalltechnische 
Industrie

7 9 25 10 1 5

217 – Fv Fahrzeugindustrie 3 1 7 3
218 – Fv Elektro- und 
Elektronikindustrie

11 1 10 1 2

Summe 63 61 145 71 24 87

Sparte Industrie – aktiv

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell  
am See

201 – Fv Bergwerke und Stahl 4 2 3 4
202 – Fv Mineralölindustrie 1
203 – Fv Stein- und keramische 
Industrie

8 5 1 2

204 – Fv Glasindustrie 1 1
205 – Fv Chemische Industrie 3 3 7 2 4
206 – Fv Papierindustrie 1
207 – Fv Industr. Hersteller von 
Produkten aus Papier und Karton

1 2 1

209 – Fv Bauindustrie 7 2 4 5 1 5
210 – FG Holzindustrie 5 20 45 21 12 29
211 – Fv Nahrungs- und 
Genussmittelindustrie 
(Lebensmittelindustrie)

10 6 16 5 4 6

212 – Fv Textil-, Bekleidungs-, 
Schuh- und Lederindustrie

8 2 5 3 3

213 – Fv Gas- und Wärme
versorgungsunternehmungen

5 3 9 10 3 13

215 – Fv NE-Metallindustrie 1 1 1
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Sparte Industrie – aktiv

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell  
am See

216 – Fv Metalltechnische 
Industrie

6 9 25 10 1 4

217 – Fv Fahrzeugindustrie 2 1 7 3
218 – Fv Elektro- und 
Elektronikindustrie

11 1 10 1 2

Summe 60 60 138 64 23 74

Sparte Handel – gesamt

Gremium
Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell  
am See

301 – LG Lebensmittelhandel 433 116 353 148 43 192
302 – LG Tabaktrafikanten 76 28 70 59 23 63
303 – LG Arzneimittel/Drogerie/
Parfümerie/Chemikalien/
Farbenhandel

214 49 120 72 17 95

304 – LG Agrarhandel 48 50 99 28 11 41
305 – FG Energiehandel 26 11 35 19 5 10
306 – LG Markt-, Straßen- und 
Wanderhandel

112 14 97 10 5 22

307 – Fv Außenhandel 46 14 23 1 3
308 – LG Handel mit Mode und 
Freizeitartikel

711 152 469 298 50 390

309 – LG Direktvertrieb 244 144 427 202 51 229
310 – LG Papier- und 
Spielwarenhandel

68 20 48 25 7 35

311 – LG Handelsagenten 268 77 293 66 12 65
312 – LG Juwelen-, Uhren-, 
Kunst-, Antiquitäten- und 
Briefmarkenhandel

162 17 40 21 7 30

313 – LG Baustoff-, Eisen-, 
Hartwaren- und Holzhandel

303 204 507 203 66 252

314 – LG Maschinen- und 
Technologiehandel

280 98 374 95 20 130

315 – LG Fahrzeughandel 237 124 343 140 30 130
316 – Fv Foto-, Optik- und 
Medizinproduktehandel

109 21 70 28 8 28

317 – LG Elektro- und 
Einrichtungsfachhandel

353 69 290 127 31 138

318 – LG Versand-, Internet- und 
allgemeiner Handel

507 143 413 109 28 154

320 – LG Versicherungsagenten 258 100 260 109 24 131
399 – Handel – noch nicht 
zugeordnete Fachgruppe

37 6 28 8 2 18

Summe 4.492 1.457 4.359 1.768 440 2.156
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Sparte Handel – aktiv

Gremium
Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell  
am See

301 – LG Lebensmittelhandel 358 103 292 130 39 163
302 – LG Tabaktrafikanten 76 28 70 59 23 63
303 – LG Arzneimittel/Drogerie/
Parfümerie/Chemikalien/
Farbenhandel

182 45 97 67 13 84

304 – LG Agrarhandel 42 39 85 24 10 39
305 – FG Energiehandel 25 10 33 18 5 10
306 – LG Markt-, Straßen- und 
Wanderhandel

69 10 68 6 5 12

307 – Fv Außenhandel 32 10 18 1 2
308 – LG Handel mit Mode und 
Freizeitartikel

606 126 394 259 45 339

309 – LG Direktvertrieb 177 121 345 165 42 187
310 – LG Papier- und 
Spielwarenhandel

56 17 47 22 7 33

311 – LG Handelsagenten 194 53 210 47 7 48
312 – LG Juwelen-, Uhren-, 
Kunst-, Antiquitäten- und 
Briefmarkenhandel

147 16 31 19 7 26

313 – LG Baustoff-, Eisen-, 
Hartwaren- und Holzhandel

266 179 430 167 51 209

314 – LG Maschinen- und 
Technologiehandel

242 80 330 82 16 110

315 – LG Fahrzeughandel 197 108 306 116 28 120
316 – Fv Foto-, Optik- und 
Medizinproduktehandel

94 18 61 24 8 25

317 – LG Elektro- und 
Einrichtungsfachhandel

298 57 249 113 26 130

318 – LG Versand-, Internet- und 
allgemeiner Handel

401 124 337 91 23 128

320 – LG Versicherungsagenten 207 85 214 87 20 104
399 – Handel – noch nicht 
zugeordnete Fachgruppe

36 5 28 8 2 15

Summe 3.705 1.234 3.645 1.505 377 1.847

Sparte Bank und Versicherung – gesamt

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell  
am See

401 – Fv Banken und Bankiers 23 2 6 2 5
402 – Fv Sparkassen 2 2 2 1 1 3
403 – Fv Volksbanken 4 1 1 2 1 1
404 – Fv Raiffeisenbanken 3 5 19 9 1 9
405 – Fv Landes-
Hypothekenbanken

1 1 1 1 1 1

406 – Fv Versicherungs
unternehmen

15 2 3 3 3

Summe 48 13 32 18 4 22
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Sparte Bank und Versicherung – aktiv

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell  
am See

401 – Fv Banken und Bankiers 23 2 6 2 5
402 – Fv Sparkassen 2 2 2 1 1 3
403 – Fv Volksbanken 4 1 1 2 1 1
404 – Fv Raiffeisenbanken 3 5 19 9 1 9
405 – Fv Landes-
Hypothekenbanken

1 1 1 1 1 1

406 – Fv Versicherungs
unternehmen

15 2 3 3 3

Summe 48 13 32 18 4 22

Sparte Transport und Verkehr – gesamt

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell  
am See

501 – Fv Schienenbahnen 4 1
502 – FG Autobus-, Luftfahrt- 
und Schifffahrtunternehmungen

39 10 44 36 5 66

503 – FG Seilbahnen 3 9 17 49 11 35
504 – FG Spedition und Logistik 86 15 85 7 3 5
505 – FG Beförderungsgewerbe 
mit Personenkraftwagen

675 61 172 336 51 376

506 – FG Güter
beförderungsgewerbe

494 145 362 169 44 156

507 – Fv Fahrschulen, 
allgemeiner Verkehr

39 8 22 10 6 13

508 – FG Garagen-, Tankstellen- 
und Serviceunternehmungen

113 48 121 59 24 81

Summe 1.453 296 824 666 144 732

Sparte Transport und Verkehr – aktiv

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell  
am See

501 – Fv Schienenbahnen 4 1
502 – FG Autobus-, Luftfahrt- 
und Schifffahrtunternehmungen

35 7 38 33 5 55

503 – FG Seilbahnen 3 9 13 46 10 34
504 – FG Spedition und Logistik 76 13 81 7 2 4
505 – FG Beförderungsgewerbe 
mit Personenkraftwagen

523 50 148 306 43 317

506 – FG Güter
beförderungsgewerbe

341 110 299 133 31 130

507 – Fv Fahrschulen, 
allgemeiner Verkehr

35 8 18 9 6 12

508 – FG Garagen-, Tankstellen- 
und Serviceunternehmungen

96 43 105 55 23 73

Summe 1.113 240 703 589 120 625
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Sparte Tourismus und Freizeitwirtschaft – gesamt

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell 
am See

601 – FG Gastronomie 1.106 317 808 776 171 859
602 – FG Hotellerie 196 112 286 826 182 1.036
603 – FG Gesundheitsbetriebe 46 19 36 99 10 37
604 – FG Reisebüros 108 19 61 62 10 94
605 – FG Kino-, Kultur- und 
Vergnügungsbetriebe

78 13 44 18 4 33

606 – FG Freizeit- und 
Sportbetriebe

643 155 462 177 36 291

699 – Tourismus und 
Freizeitwirtschaft – noch nicht 
zugeordnete Fachgruppe

1

Summe 2.177 635 1.697 1.958 413 2.351

Sparte Tourismus und Freizeitwirtschaft – aktiv

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell 
am See

601 – FG Gastronomie 890 255 626 637 134 682
602 – FG Hotellerie 177 97 245 754 161 925
603 – FG Gesundheitsbetriebe 40 16 36 82 9 36
604 – FG Reisebüros 96 15 50 53 6 82
605 – FG Kino-, Kultur- und 
Vergnügungsbetriebe

64 12 33 16 4 26

606 – FG Freizeit- und 
Sportbetriebe

499 122 358 146 24 222

699 – Tourismus und 
Freizeitwirtschaft – noch nicht 
zugeordnete Fachgruppe

1

Summe 1.766 517 1.348 1.688 338 1.974
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Sparte Information und Consulting – gesamt

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell  
am See

701 – FG Entsorgungs- und 
Ressourcenmanagement

61 44 125 85 12 108

702 – FG Finanzdienstleister 172 23 126 64 7 54
703 – FG Werbung und 
Marktkommunikation

1.137 206 718 224 47 248

704 – FG Unternehmens
beratung, Buchhaltung und 
Informationstechnologie

1.540 379 1.235 322 60 359

705 – FG Ingenieurbüros 181 56 157 61 8 59
706 – FG Druck 41 7 34 6 3 26
707 – FG Immobilien- und 
Vermögenstreuhänder

419 47 198 88 17 166

708 – FG Buch- und 
Medienwirtschaft

79 15 46 15 6 23

709 – FG Versicherungs
makler und Berater in Ver
sicherungsangelegenheiten

124 14 78 60 6 47

710 – Fv Telekommunikations- 
und Rundfunkunternehmungen

18 2 17 7 6

Summe 3.772 793 2.734 932 166 1.096

Sparte Information und Consulting – aktiv

Fachvertretung/ 
Fachgruppe

Salzburg 
Stadt Hallein

Salzburg 
Umgebung St. Johann Tamsweg

Zell  
am See

701 – FG Entsorgungs- und 
Ressourcenmanagement

53 42 118 81 11 94

702 – FG Finanzdienstleister 142 15 97 56 5 42
703 – FG Werbung und 
Marktkommunikation

939 180 611 190 42 222

704 – FG Unternehmens
beratung, Buchhaltung und 
Informationstechnologie

1.230 294 969 247 50 282

705 – FG Ingenieurbüros 152 49 131 51 8 48
706 – FG Druck 33 5 28 5 2 22
707 – FG Immobilien- und 
Vermögenstreuhänder

348 37 160 69 16 115

708 – FG Buch- und 
Medienwirtschaft

71 13 38 15 6 23

709 – FG Versicherungsmakler 
und Berater in Versicherungs
angelegenheiten

86 10 56 52 4 34

710 – Fv Telekommunikations- 
und Rundfunkunternehmungen

18 2 17 7 6

Summe 3.072 647 2.225 773 144 888
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5.	 SPARTENMITGLIEDERSTATISTIK

Definitionsgemäß ist die Zahl der Spartenmitglieder (sie nehmen den Mittelteil der Pyramide ein, die 
den Organisationsaufbau der Wirtschaftskammer symbolisiert) niedriger als die Zahl der Fachgruppen-
mitglieder: Mitglied einer Sparte sind alle physischen und juristischen Personen, die Berechtigungen im 
Wirkungsbereich dieser Sparte besitzen. Diese Mitgliedschaft ist unabhängig von der Zahl der Berechti-
gungen (bzw. Fachgruppenmitgliedschaften) innerhalb derselben Sparte und unabhängig davon, ob diese 
Berechtigungen ausgeübt werden oder nicht.

Zum 31.12.2020 wurden im Bereich der Wirtschaftskammer Salzburg 55.830 Spartenmitglieder gezählt. 
Gegenüber dem Vorjahr (54.694) ergibt sich daraus eine absolute Steigerung um 1.136 Mitglieder bzw. 
+2,1%. Insgesamt sind 17,9% der Spartenmitglieder ruhend gemeldet. Im Berichtsjahr 2020 verzeichnete 
die Sparte Information und Consulting mit +3,4% die größten Zuwächse vor der Sparte Handel (+2,2%). Zur 
relativ gesehen größten Reduktion kam es in der Sparte Bank und Versicherung (−9,7%).

Statistik der Spartenmitglieder 2020

Sparte
aktiv 
absolut

ruhend
absolut in % absolut in %

Gewerbe und Handwerk 21.358 38,3 17.335 4.023 18,8
Industrie 382 0,7 354 28 7,3
Handel 13.255 23,7 11.074 2.181 16,5
Bank und Versicherung 93 0,2 93 0,0
Transport und Verkehr 3.663 6,6 3.017 646 17,6
Tourismus und Freizeitwirtschaft 8.191 14,7 6.732 1.459 17,8
Information und Consulting 8.888 15,9 7.254 1.634 18,4
Summe 55.830 100,0 45.859 9.971 17,9

Entwicklung der Spartenmitglieder

Sparte
Stand 
12/2019 Zugänge Abgänge

Stand 
12/2020

Veränderung
absolut in %

Gewerbe und Handwerk 20.945 2.395 1.982 21.358 413 2,0
Industrie 382 13 13 382 0 0,0
Handel 12.966 1.354 1.065 13.255 289 2,2
Bank und Versicherung 103 10 93 −10 −9,7
Transport und Verkehr 3.603 316 256 3.663 60 1,7
Tourismus und Freizeitwirtschaft 8.097 726 632 8.191 94 1,2
Information und Consulting 8.598 857 567 8.888 290 3,4
Summe 54.694 5.661 4.525 55.830 1.136 2,1
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5.1.	 SPARTENMITGLIEDER NACH DER RECHTSFORM

Spartenmitglieder nach der Rechtsform – gesamt

Rechtsform  
der Sparten

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consulting

Einzelunternehmen 17.076 92 8.640 0 2.236 5.365 6.011
nicht protokollierter 16.668 85 8.195 2.136 5.177 5.679
protokolliert 408 7 445 100 188 332
Personen
gesellschaften

942 40 889 0 409 906 436

Offene Gesellschaft 286 5 229 83 238 149
Kommandit
gesellschaft (KG)

656 35 660 326 668 287

Kapital
gesellschaften

3.272 234 3.535 45 978 1.664 2.370

GesmbH 3.243 217 3.492 5 956 1.645 2.342
Aktiengesellschaft 
(AG)

29 17 43 40 22 19 28

Sonstige Rechts
formen/juristische 
Personen

68 16 191 48 40 256 71

Gebietskörperschaft 4 2 12 8 69 13
Verein 17 2 30 1 13 117 23
Erwerbs- und Wirt
schaftsgenossen
schaften

17 11 66 43 3 6 8

Sonstige 30 1 83 4 16 64 27
Summe 21.358 382 13.255 93 3.663 8.191 8.888

Spartenmitglieder nach der Rechtsform – aktiv

Rechtsform  
der Sparten

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consulting

Einzelunternehmen 13.223 73 6.645 0 1.675 4.111 4.552
nicht protokollierter 12.854 66 6.254 1.586 3.949 4.255
protokolliert 369 7 391 89 162 297
Personen
gesellschaften

905 40 834 0 377 847 399

Offene Gesellschaft 273 5 213 76 218 136
Kommandit
gesellschaft (KG)

632 35 621 301 629 263

Kapital
gesellschaften

3.142 225 3.413 45 927 1.560 2.235

GesmbH 3.114 208 3.370 5 905 1.543 2.209
Aktiengesellschaft 
(AG)

28 17 43 40 22 17 26
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Spartenmitglieder nach der Rechtsform – aktiv

Rechtsform  
der Sparten

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consulting

Sonstige Rechts
formen/juristische 
Personen

65 16 182 48 38 214 68

Gebietskörperschaft 4 2 11 7 66 13
Verein 15 2 24 1 12 92 21
Erwerbs- und Wirt
schaftsgenossen
schaften

17 11 66 43 3 5 8

Sonstige 29 1 81 4 16 51 26
Summe 17.335 354 11.074 93 3.017 6.732 7.254

5.2.	 SPARTENMITGLIEDER IN DEN GEMEINDEN

Die in den folgenden Tabellen gezeigte Aufgliederung der Spartenmitglieder auf die einzelnen Gemeinden 
ergibt nicht das gleiche Resultat wie die Mitgliederstatistik nach Sparten, da hier jede Spartenmitglied-
schaft, die einer Gemeinde zugeteilt werden kann, gezählt wird, unabhängig davon ob in anderen Gemein-
den weitere Mitgliedschaften bestehen. Diese Mehrfachzählung bedingt eine insgesamt höhere Summe. 
Eine nach Gemeinden gegliederte Statistik bietet ein informatives Bild über die regionale Verteilung der 
Mitglieder in den einzelnen Sparten und ermöglicht somit Rückschlüsse auf die Branchenstruktur der 
Gemeinden im Bundesland Salzburg. Die Stadt Salzburg wird hier nicht noch einmal extra ausgewiesen.

Bezirk Hallein – gesamt

Gemeinden

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consul-
ting Summe

Abtenau 261 5 126 2 26 95 54 569
Adnet 181 4 109 1 16 21 63 395
Annaberg-
Lungötz

93 3 41 1 8 32 17 195

Golling  
an der Salzach

174 8 109 3 14 59 34 401

Hallein 782 16 448 8 95 221 325 1.895
Krispl 49 21 8 11 5 94
Kuchl 304 9 173 3 16 54 80 639
Oberalm 196 5 120 2 29 41 68 461
Puch  
bei Hallein

203 4 89 1 36 42 82 457

Rußbach am 
Paß Gschütt

34 20 1 6 19 3 83

St. Koloman 63 1 32 1 10 21 16 144
Scheffau am 
Tennengeb.

72 32 7 7 9 127

Bad Vigaun 95 2 67 1 6 18 16 205
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Bezirk Hallein – aktiv

Gemeinden

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consul-
ting Summe

Abtenau 214 5 111 2 23 77 46 478
Adnet 135 3 93 1 13 15 50 310
Annaberg-
Lungötz

74 3 37 1 6 19 12 152

Golling  
an der Salzach

147 8 97 3 13 52 28 348

Hallein 648 16 372 8 74 193 276 1.587
Krispl 40 18 8 9 4 79
Kuchl 248 9 149 3 8 43 61 521
Oberalm 165 5 97 2 23 35 52 379
Puch  
bei Hallein

171 4 78 1 34 32 66 386

Rußbach am 
Paß Gschütt

27 19 1 4 14 3 68

St. Koloman 53 1 27 1 9 16 13 120
Scheffau am 
Tennengeb.

61 25 7 7 6 106

Bad Vigaun 76 2 58 1 5 14 12 168

Bezirk Salzburg-Umgebung – gesamt

Gemeinden

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consul-
ting Summe

Anif 191 6 131 2 27 66 114 537
Anthering 155 3 80 1 15 22 57 333
Bergheim 248 9 222 2 70 52 103 706
Berndorf  
bei Salzburg

80 1 56 1 13 7 23 181

Bürmoos 160 3 105 2 16 26 46 358
Dorfbeuern 58 1 37 1 4 17 20 138
Ebenau 55 3 32 1 4 9 21 125
Elixhausen 150 1 89 1 17 28 57 343
Elsbethen 187 5 101 1 14 52 131 491
Eugendorf 362 7 278 4 44 83 147 925
Faistenau 122 4 73 1 19 51 24 294
Fuschl am See 63 1 31 1 10 67 23 196
Göming 20 2 18 5 9 54
Grödig 275 14 189 2 26 66 136 708
Großgmain 104 1 67 2 5 39 40 258
Hallwang 193 5 158 2 31 46 121 556
Henndorf  
am Wallersee

191 3 142 2 13 41 102 494
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Bezirk Salzburg-Umgebung – gesamt

Gemeinden

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consul-
ting Summe

Hintersee 14 12 1 5 6 5 43
Hof  
bei Salzburg

169 3 113 2 17 36 72 412

Köstendorf 114 3 37 1 5 11 36 207
Koppl 178 92 1 21 27 67 386
Lamprechts
hausen

156 2 117 2 19 32 62 390

Mattsee 147 1 89 2 12 42 50 343
Neumarkt  
am Wallersee

261 4 178 3 28 59 95 628

Nußdorf  
am Haunsberg

126 3 61 1 10 20 26 247

Oberndorf  
bei Salzburg

196 2 148 4 21 60 81 512

Obertrum  
am See

196 3 141 2 21 43 108 514

Plainfeld 57 1 33 1 4 8 30 134
St. Georgen 
bei Salzburg

98 3 59 1 16 18 34 229

St. Gilgen 177 5 110 3 29 137 70 531
Schleedorf 48 23 3 11 14 99
Seeham 100 1 43 1 4 24 39 212
Straßwalchen 276 12 204 5 51 74 90 712
Strobl 194 6 111 1 27 84 35 458
Thalgau 265 12 157 1 26 54 100 615
Wals-
Siezenheim

630 12 506 8 84 184 280 1.704

Seekirchen 
am Wallersee

358 5 243 6 43 79 166 900

Bezirk Salzburg-Umgebung – aktiv

Gemeinden

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consul-
ting Summe

Anif 166 6 108 2 26 57 97 462
Anthering 126 2 72 1 14 20 40 275
Bergheim 209 9 195 2 64 44 87 610
Berndorf  
bei Salzburg

62 1 47 1 10 5 21 147

Bürmoos 113 3 75 2 13 16 34 256
Dorfbeuern 52 1 31 1 3 13 17 118
Ebenau 46 1 23 1 4 7 19 101
Elixhausen 119 1 75 1 15 23 45 279
Elsbethen 145 5 85 1 10 38 98 382
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Bezirk Salzburg-Umgebung – aktiv

Gemeinden

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consul-
ting Summe

Eugendorf 291 7 236 4 34 70 125 767
Faistenau 101 3 60 1 17 34 21 237
Fuschl am See 54 1 25 1 9 54 18 162
Göming 19 2 16 3 5 45
Grödig 238 14 156 2 23 54 114 601
Großgmain 83 1 55 2 4 30 35 210
Hallwang 149 5 139 2 25 40 101 461
Henndorf  
am Wallersee

155 3 121 2 12 32 80 405

Hintersee 9 6 1 4 4 4 28
Hof  
bei Salzburg

141 3 92 2 15 32 54 339

Köstendorf 92 3 35 1 4 11 27 173
Koppl 133 79 1 13 18 59 303
Lamprechts
hausen

132 2 92 2 18 28 55 329

Mattsee 116 1 73 2 12 37 44 285
Neumarkt  
am Wallersee

221 4 149 3 26 49 84 536

Nußdorf  
am Haunsberg

100 2 54 1 10 17 23 207

Oberndorf  
bei Salzburg

159 2 128 4 16 47 66 422

Obertrum  
am See

154 3 115 2 19 37 87 417

Plainfeld 45 1 29 1 1 7 21 105
St. Georgen 
bei Salzburg

80 3 51 1 14 13 26 188

St. Gilgen 139 5 89 3 23 106 61 426
Schleedorf 37 21 3 6 10 77
Seeham 82 37 1 2 20 32 174
Straßwalchen 234 12 182 5 44 63 80 620
Strobl 161 6 94 1 21 58 29 370
Thalgau 226 11 134 1 22 43 81 518
Wals-
Siezenheim

481 12 431 8 72 157 221 1.382

Seekirchen 
am Wallersee

294 5 191 6 37 66 132 731
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Bezirk St. Johann im Pongau – gesamt

Gemeinden

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consul-
ting Summe

Altenmarkt  
im Pongau

193 5 138 4 31 126 84 581

Bad 
Hofgastein

238 5 129 4 41 191 58 666

Bad Gastein 113 3 84 3 51 166 32 452
Bischofshofen 348 7 239 6 47 86 113 846
Dorfgastein 87 2 27 1 17 45 17 196
Eben im 
Pongau

113 6 76 1 15 30 39 280

Filzmoos 38 3 28 2 23 81 14 189
Flachau 102 2 70 2 53 159 37 425
Forstau 22 2 8 2 18 3 55
Goldegg 77 48 1 8 34 26 194
Großarl 151 8 72 2 37 80 29 379
Hüttau 66 2 33 1 8 15 11 136
Hüttschlag 25 8 1 3 13 2 52
Kleinarl 37 9 1 17 51 3 118
Mühlbach  
am Hochkönig

32 20 2 15 54 6 129

Pfarrwerfen 110 1 51 1 15 31 35 244
Radstadt 214 5 127 3 44 104 61 558
St. Johann  
im Pongau

385 8 289 8 71 183 164 1.108

St. Martin am 
Tennengeb.

80 2 30 1 17 29 22 181

St. Veit  
im Pongau

117 4 63 1 23 26 45 279

Schwarzach 
im Pongau

101 3 56 2 16 38 33 249

Untertauern 18 22 1 41 101 8 191
Wagrain 134 2 78 2 33 115 25 389
Werfen 106 2 50 1 14 40 31 244
Werfenweng 31 18 1 14 41 15 120

Bezirk St. Johann im Pongau – aktiv

Gemeinden

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consul-
ting Summe

Altenmarkt  
im Pongau

167 4 125 4 26 108 74 508

Bad 
Hofgastein

188 5 109 4 35 153 46 540

Bad Gastein 93 3 69 3 42 145 24 379
Bischofshofen 295 7 207 6 36 74 95 720
Dorfgastein 72 2 22 1 14 39 16 166
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Bezirk St. Johann im Pongau – aktiv

Gemeinden

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consul-
ting Summe

Eben im 
Pongau

96 6 71 1 13 26 27 240

Filzmoos 36 2 24 2 21 70 13 168
Flachau 83 2 62 2 46 146 28 369
Forstau 20 2 6 1 13 1 43
Goldegg 62 38 1 8 26 21 156
Großarl 126 7 62 2 37 69 25 328
Hüttau 50 2 25 1 8 13 6 105
Hüttschlag 22 8 1 3 12 1 47
Kleinarl 28 7 1 13 44 3 96
Mühlbach  
am Hochkönig

25 15 2 15 48 6 111

Pfarrwerfen 93 1 45 1 14 27 28 209
Radstadt 187 5 117 3 41 96 52 501
St. Johann  
im Pongau

339 8 254 8 67 158 140 974

St. Martin am 
Tennengeb.

65 25 1 16 27 15 149

St. Veit  
im Pongau

98 4 46 1 21 23 38 231

Schwarzach 
im Pongau

84 2 52 2 15 37 31 223

Untertauern 12 20 1 38 92 7 170
Wagrain 105 1 63 2 28 101 22 322
Werfen 82 2 36 1 13 33 27 194
Werfenweng 26 15 1 12 37 13 104

Bezirk Tamsweg – gesamt

Gemeinden

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consul-
ting Summe

Göriach 4 3 1 4 1 13
Lessach 11 2 1 3 7 2 26
Mariapfarr 90 43 1 9 33 17 193
Mauterndorf 73 3 46 1 14 52 18 207
Muhr 11 4 1 5 11 1 33
Ramingstein 24 2 19 1 5 12 5 68
St. Andrä  
im Lungau

25 11 2 6 4 48

St. Marga
rethen  
im Lungau

22 20 1 3 14 2 62
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Bezirk Tamsweg – gesamt

Gemeinden

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consul-
ting Summe

St. Michael  
im Lungau

127 7 95 3 35 103 48 418

Tamsweg 221 4 127 4 24 59 54 493
Thomatal 11 1 3 2 8 25
Tweng 7 2 11 1 21 54 4 100
Unternberg 42 3 32 1 10 2 5 95
Weißpriach 9 2 4 3 17 35
Zederhaus 32 16 7 12 6 73

Bezirk Tamsweg – aktiv

Gemeinden

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consul-
ting Summe

Göriach 4 3 1 2 1 11
Lessach 10 2 1 3 6 2 24
Mariapfarr 79 38 1 8 31 16 173
Mauterndorf 60 3 40 1 14 46 15 179
Muhr 10 4 1 4 7 1 27
Ramingstein 21 2 14 1 5 10 4 57
St. Andrä  
im Lungau

24 6 2 4 4 40

St. Marga
rethen  
im Lungau

20 16 1 2 12 2 53

St. Michael  
im Lungau

109 7 79 3 26 80 41 345

Tamsweg 192 4 120 4 22 49 48 439
Thomatal 8 1 1 7 17
Tweng 6 2 10 1 20 47 4 90
Unternberg 33 3 28 1 8 2 4 79
Weißpriach 6 2 2 2 13 25
Zederhaus 28 14 6 7 5 60
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Bezirk Zell am See – gesamt

Gemeinden

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consul-
ting Summe

Bramberg  
am Wildkogel

164 5 80 2 27 72 45 395

Bruck an der 
Großglockner
straße

204 6 95 2 20 58 43 428

Dienten am 
Hochkönig

28 1 10 1 8 30 7 85

Fusch an der 
Großglockner
straße

26 2 22 1 13 33 8 105

Hollersbach 
im Pinzgau

67 1 40 1 11 23 11 154

Kaprun 113 3 68 3 39 172 39 437
Krimml 35 2 30 1 23 50 9 150
Lend 43 3 22 2 5 21 8 104
Leogang 134 5 71 2 44 79 35 370
Lofer 98 2 52 2 19 64 19 256
Maishofen 144 3 105 1 29 51 37 370
Maria Alm  
am Steinernen 
Meer

81 2 56 2 23 128 20 312

Mittersill 229 5 169 4 36 104 71 618
Neukirchen 
am Groß
venediger

113 4 67 2 29 91 26 332

Niedernsill 128 1 64 1 14 24 33 265
Piesendorf 142 7 78 1 19 60 53 360
Rauris 111 3 53 1 14 105 23 310
Saalbach-
Hinterglemm

105 1 96 2 100 330 49 683

Saalfelden  
am Steinernen 
Meer

824 18 395 6 82 196 232 1.753

St. Martin  
bei Lofer

55 2 29 1 6 28 13 134

Stuhlfelden 53 1 30 1 9 25 11 130
Taxenbach 91 1 53 1 12 31 21 210
Unken 73 3 32 1 18 29 10 166
Uttendorf 126 3 66 2 12 42 28 279
Viehhofen 24 1 14 1 12 21 11 84
Wald im 
Pinzgau

52 1 37 1 5 44 15 155

Weißbach  
bei Lofer

12 1 6 2 14 2 37

Zell am See 389 7 320 12 115 325 179 1.347
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Bezirk Zell am See – aktiv

Gemeinden

Gewerbe 
und 
Handwerk Industrie Handel

Bank  
und Ver
sicherung

Transport 
und 
Verkehr

Tourismus 
und 
Freizeit
wirtschaft

Informa
tion und 
Consul-
ting Summe

Bramberg  
am Wildkogel

134 3 72 2 25 57 37 330

Bruck an der 
Großglockner
straße

173 6 81 2 18 50 37 367

Dienten am 
Hochkönig

20 1 8 1 8 22 5 65

Fusch an der 
Großglockner
straße

24 1 18 1 11 26 7 88

Hollersbach 
im Pinzgau

61 1 37 1 10 19 9 138

Kaprun 101 3 56 3 29 136 31 359
Krimml 28 2 24 1 19 43 8 125
Lend 36 1 19 2 3 18 6 85
Leogang 113 4 64 2 41 72 28 324
Lofer 86 2 45 2 18 59 13 225
Maishofen 124 2 92 1 26 47 31 323
Maria Alm  
am Steinernen 
Meer

68 2 53 2 18 112 15 270

Mittersill 193 5 146 4 34 83 59 524
Neukirchen 
am Groß
venediger

98 4 64 2 25 82 21 296

Niedernsill 110 1 54 1 13 22 30 231
Piesendorf 117 5 67 1 16 47 41 294
Rauris 93 3 45 1 13 91 20 266
Saalbach-
Hinterglemm

86 1 89 2 82 293 42 595

Saalfelden  
am Steinernen 
Meer

699 16 327 6 71 155 190 1.464

St. Martin  
bei Lofer

46 2 27 1 4 25 12 117

Stuhlfelden 43 1 24 1 7 22 8 106
Taxenbach 83 45 1 12 27 15 183
Unken 60 3 27 1 14 24 7 136
Uttendorf 108 3 55 2 11 40 23 242
Viehhofen 23 1 13 1 10 19 9 76
Wald im 
Pinzgau

45 1 32 1 5 39 10 133

Weißbach  
bei Lofer

11 1 6 1 7 1 27

Zell am See 337 7 272 12 95 264 147 1.134
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6.	 KAMMERMITGLIEDERSTATISTIK

Mitglied einer Wirtschaftskammer sind alle physischen und juristischen Personen, die eine oder meh-
rere Berechtigungen zum Betrieb von Unternehmungen der gewerblichen Wirtschaft besitzen, unabhängig 
davon, ob diese Berechtigungen ausgeübt werden oder nicht. Die Anzahl der Kammermitglieder – sie wird 
durch die Spitze der Organisationspyramide versinnbildlicht – ist im Vergleich zu den anderen Organisa-
tionsformen die kleinste.

6.1.	 ENTWICKLUNG DER KAMMERMITGLIEDER

Am 31.12.2020 zählte die Wirtschaftskammer Salzburg 46.847 Kammermitglieder. 2019 ergab die Zählung 
45.944, wodurch sich eine Steigerung um 903 Mitglieder bzw. 2,0% ergab. Im Jahre 2010 wurden 39.263 
Kammermitglieder gezählt. Daraus resultiert eine Zunahme der Mitgliederzahl im Laufe der vergangenen 
10 Jahre um 7.584 bzw. 19,3%. Vor 20 Jahren, zum 31.12.2000, betrug der Mitgliederstand 31.534 was 
einer Zuwachsrate von 48,6% (oder 15.313 Mitglieder) entspricht. 

Anzahl der Kammermitglieder

Kammermitglieder Vgl. 2020 absolut Vgl. 2020 in %
Anteil an 
Österreich in %

Stand 31.12.1990  25.439  21.408 84,2 8,6
Stand 31.12.2000  31.534  15.313 48,6 8,1
Stand 31.12.2010  39.263  7.584 19,3 7,3
Stand 31.12.2019  45.944  903 2,0 6,9
Stand 31.12.2020  46.847 –  – 6,9
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Entwicklung der Kammermitglieder 1975–2020

Jahr
Salzburg Österreich

gesamt 1975 = 100 gesamt 1975 = 100
1975 18.750 100,0 246.600 100,0
1976 19.341 103,2 248.600 100,8
1977 19.860 105,9 250.700 101,7
1978 20.152 107,5 250.600 101,6
1979 20.478 109,2 252.200 102,3
1980 20.759 110,7 253.500 102,8
1981 21.096 112,5 254.500 103,2
1982 21.366 114,0 255.500 103,6
1983 21.612 115,3 256.700 104,1
1984 21.847 116,5 258.400 104,8
1985 22.311 119,0 261.900 106,2
1986 22.872 122,0 266.500 108,1
1987 23.444 125,0 271.600 110,1
1988 24.171 128,9 280.800 113,9
1989 24.809 132,3 290.000 117,6
1990 25.439 135,7 297.200 120,5
1991 26.173 139,6 304.653 123,5
1992 26.773 142,8 311.945 126,5
1993 27.811 148,3 321.532 130,4
1994 28.507 152,0 327.824 132,9
1995 28.589 152,5 333.215 135,1
1996 29.278 156,1 345.217 140,0
1997 29.728 158,5 355.364 144,1
1998 30.062 160,3 364.391 147,8
1999 30.733 163,9 374.718 152,0
2000 31.534 168,2 387.371 157,1
2001 32.622 174,0 400.936 162,6
2002 33.495 178,6 413.870 167,8
2003 34.396 183,4 428.341 173,7
2004 34.949 186,4 443.612 179,9
2005 35.597 189,9 456.527 185,1
2006 36.072 192,4 466.678 189,2
2007 36.642 195,4 477.805 193,8
2008 37.628 200,7 501.600 203,4
2009 38.389 204,7 518.862 210,4
2010 39.263 209,4 537.136 217,8
2011 40.262 214,7 551.423 223,6
2012 40.970 218,5 567.903 230,3
2013 41.893 223,4 586.350 237,8
2014 42.935 229,0 602.712 244,4
2015 43.801 233,6 619.203 251,1
2016 44.399 236,8 633.683 257,0
2017 44.773 238,8 646.352 262,1
2018 45.450 242,4 654.981 265,6
2019 45.944 245,0 663.534 269,1
2020 46.847 249,9 679.999 275,7
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6.2.	 KAMMERMITGLIEDER NACH BEZIRKEN

Politischer Bezirk
Jahresstatistik 2019 Jahresstatistik 2020 Veränderung

gesamt %-Vert. aktiv gesamt %-Vert. absolut in %
Salzburg Stadt 14.662 31,0 11.943 14.910 30,9 248 1,7
Hallein 4.606 9,8 3.886 4.720 9,8 114 2,4
Salzburg-Umgebung 12.776 27,1 10.612 13.034 27,0 258 2,0
St. Johann 6.304 13,3 5.402 6.417 13,3 113 1,8
Tamsweg 1.435 3,0 1.251 1.467 3,0 32 2,2
Zell am See 7.444 15,8 6.422 7.607 15,8 163 2,1
Salzburg insgesamt 47.227 100 39.560 48.206 100 979 2,0
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Bezirk Hallein

Gemeinde
Jahresstatistik 2019 Jahresstatistik 2020 Veränderung in %

gesamt  aktiv gesamt  aktiv gesamt  aktiv
Abtenau 479 405 478 402 −0,2 −0,7
Adnet 315 247 329 258 4,4 4,5
Annaberg-Lungötz 185 150 177 140 −4,3 −6,7
Golling an der Salzach 340 291 344 297 1,2 2,1
Hallein 1.577 1.336 1.628 1.360 3,2 1,8
Krispl 79 62 78 63 −1,3 1,6
Kuchl 539 446 560 451 3,9 1,1
Oberalm 384 315 386 317 0,5 0,6
Puch bei Hallein 378 309 398 330 5,3 6,8
Rußbach am Paß Gschütt 60 50 65 51 8,3 2,0
St. Koloman 119 93 124 100 4,2 7,5
Scheffau am Tennengeb. 110 90 109 92 −0,9 2,2
Bad Vigaun 170 139 178 144 4,7 3,6
Summe 4.735 3.933 4.854 4.005 2,5 1,8
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Bezirk Salzburg-Umgebung

Gemeinde
Jahresstatistik 2019 Jahresstatistik 2020 Veränderung in %

gesamt  aktiv gesamt  aktiv gesamt  aktiv
Anif 441 368 448 380 1,6 3,3
Anthering 285 232 283 229 −0,7 −1,3
Bergheim 613 530 608 519 −0,8 −2,1
Berndorf bei Salzburg 156 127 155 124 −0,6 −2,4
Bürmoos 319 233 317 224 −0,6 −3,9
Dorfbeuern 112 96 114 99 1,8 3,1
Ebenau 107 87 106 85 −0,9 −2,3
Elixhausen 279 217 289 232 3,6 6,9
Elsbethen 421 336 431 334 2,4 −0,6
Eugendorf 758 629 763 627 0,7 −0,3
Faistenau 252 199 253 206 0,4 3,5
Fuschl am See 156 128 166 137 6,4 7,0
Göming 51 44 47 39 −7,8 −11,4
Grödig 590 493 590 496 0,0 0,6
Großgmain 229 181 235 190 2,6 5,0
Hallwang 473 384 480 393 1,5 2,3
Henndorf am Wallersee 430 352 433 351 0,7 −0,3
Hintersee 39 26 36 24 −7,7 −7,7
Hof bei Salzburg 337 280 335 277 −0,6 −1,1
Köstendorf 161 130 180 149 11,8 14,6
Koppl 321 250 330 258 2,8 3,2
Lamprechtshausen 319 268 325 271 1,9 1,1
Mattsee 278 231 281 236 1,1 2,2
Neumarkt am Wallersee 523 443 531 454 1,5 2,5
Nußdorf am Haunsberg 191 165 206 173 7,9 4,8
Oberndorf bei Salzburg 421 344 436 354 3,6 2,9
Obertrum am See 420 330 438 356 4,3 7,9
Plainfeld 118 99 118 92 0,0 −7,1
St. Georgen  
bei Salzburg

185 146 193 159 4,3 8,9

St. Gilgen 429 337 450 363 4,9 7,7
Schleedorf 82 60 82 64 0,0 6,7
Seeham 179 145 181 146 1,1 0,7
Straßwalchen 558 480 595 517 6,6 7,7
Strobl 356 291 379 307 6,5 5,5
Thalgau 495 422 520 436 5,1 3,3
Wals-Siezenheim 1.440 1.145 1.439 1.156 −0,1 1,0
Seekirchen  
am Wallersee

787 638 785 633 −0,3 −0,8

Nicht zuteilbar 12 10 11 8 −8,3 −20,0
Summe 13.323 10.876 13.569 11.098 1,8 2,0
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Bezirk St. Johann im Pongau

Gemeinde
Jahresstatistik 2019 Jahresstatistik 2020 Veränderung in %

gesamt  aktiv gesamt  aktiv gesamt  aktiv
Altenmarkt im Pongau 456 401 478 415 4,8 3,5
Bad Hofgastein 553 452 557 452 0,7 0,0
Bad Gastein 363 298 362 301 −0,3 1,0
Bischofshofen 711 608 723 609 1,7 0,2
Dorfgastein 156 138 164 138 5,1 0,0
Eben im Pongau 214 183 227 193 6,1 5,5
Filzmoos 135 124 148 132 9,6 6,5
Flachau 345 300 345 296 0,0 −1,3
Forstau 48 42 49 40 2,1 −4,8
Goldegg 162 132 168 136 3,7 3,0
Großarl 277 240 282 239 1,8 −0,4
Hüttau 116 91 112 85 −3,4 −6,6
Hüttschlag 41 36 46 41 12,2 13,9
Kleinarl 89 73 99 79 11,2 8,2
Mühlbach am Hochkönig 109 93 104 88 −4,6 −5,4
Pfarrwerfen 197 167 200 169 1,5 1,2
Radstadt 471 419 466 415 −1,1 −1,0
St. Johann im Pongau 908 796 934 813 2,9 2,1
St. Martin  
am Tennengebirge

154 128 156 128 1,3 0,0

St. Veit im Pongau 220 179 224 183 1,8 2,2
Schwarzach im Pongau 201 176 211 187 5,0 6,3
Untertauern 146 133 151 134 3,4 0,8
Wagrain 316 267 319 265 0,9 −0,7
Werfen 224 183 212 168 −5,4 −8,2
Werfenweng 104 97 102 91 −1,9 −6,2
Summe 6.716 5.756 6.839 5.797 1,8 0,7

Bezirk Tamsweg

Gemeinde
Jahresstatistik 2019 Jahresstatistik 2020 Veränderung in %

gesamt  aktiv gesamt  aktiv gesamt  aktiv
Göriach 11 9 12 10 9,1 11,1
Lessach 22 19 24 22 9,1 15,8
Mariapfarr 161 146 167 149 3,7 2,1
Mauterndorf 166 142 169 145 1,8 2,1
Muhr 26 22 30 24 15,4 9,1
Ramingstein 53 45 55 45 3,8 0,0
St. Andrä im Lungau 39 32 45 37 15,4 15,6
St. Margarethen  
im Lungau

48 44 51 44 6,3 0,0

St. Michael im Lungau 334 281 346 286 3,6 1,8
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Bezirk Tamsweg

Gemeinde
Jahresstatistik 2019 Jahresstatistik 2020 Veränderung in %

gesamt  aktiv gesamt  aktiv gesamt  aktiv
Tamsweg 415 368 408 365 −1,7 −0,8
Thomatal 21 15 22 16 4,8 6,7
Tweng 78 71 78 69 0,0 −2,8
Unternberg 73 61 69 57 −5,5 −6,6
Weißpriach 29 20 31 23 6,9 15,0
Zederhaus 57 47 59 48 3,5 2,1
Summe 1.533 1.322 1.566 1.340 2,2 1,4

Bezirk Zell am See

Gemeinde
Jahresstatistik 2019 Jahresstatistik 2020 Veränderung in %

gesamt  aktiv gesamt  aktiv gesamt  aktiv
Bramberg am Wildkogel 323 282 322 268 −0,3 −5,0
Bruck an der 
Großglocknerstraße

344 299 363 309 5,5 3,3

Dienten am Hochkönig 68 55 66 51 −2,9 −7,3
Fusch an der 
Großglocknerstraße

69 59 78 65 13,0 10,2

Hollersbach im Pinzgau 113 106 118 104 4,4 −1,9
Kaprun 366 310 368 305 0,5 −1,6
Krimml 116 99 107 89 −7,8 −10,1
Lend 86 73 92 76 7,0 4,1
Leogang 278 243 291 254 4,7 4,5
Lofer 206 174 206 179 0,0 2,9
Maishofen 294 259 294 256 0,0 −1,2
Maria Alm  
am Steinernen Meer

261 223 265 226 1,5 1,3

Mittersill 491 420 492 415 0,2 −1,2
Neukirchen am 
Großvenediger

251 223 258 231 2,8 3,6

Niedernsill 201 179 213 186 6,0 3,9
Piesendorf 286 232 301 242 5,2 4,3
Rauris 230 195 264 230 14,8 17,9
Saalbach-Hinterglemm 527 485 538 473 2,1 −2,5
Saalfelden  
am Steinernen Meer

1.443 1.221 1.483 1.240 2,8 1,6

St. Martin bei Lofer 100 88 103 86 3,0 −2,3
Stuhlfelden 100 83 109 89 9,0 7,2
Taxenbach 182 156 176 153 −3,3 −1,9
Unken 142 122 134 109 −5,6 −10,7
Uttendorf 218 183 222 191 1,8 4,4
Viehhofen 60 53 63 56 5,0 5,7
Wald im Pinzgau 130 114 130 112 0,0 −1,8
Weißbach bei Lofer 29 21 28 21 −3,4 0,0
Zell am See 1.094 931 1.095 930 0,1 −0,1
Summe 8.008 6.888 8.179 6.946 2,1 0,8
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6.3.	 KAMMERMITGLIEDER NACH DER RECHTSFORM

Rechtsform gesamt %-Anteil aktiv %-Anteil
Einzelunternehmen 34.539 73,7% 26.569 69,2%
nicht protokollierter 33.359 71,2% 25.507 66,4%
protokolliert 1.180 2,5% 1.062 2,8%

Personengesellschaften 2.717 5,8% 2.574 6,7%
Offene Gesellschaft 814 1,7% 755 2,0%
Kommanditgesellschaft (KG) 1.903 4,1% 1.819 4,7%

Kapitalgesellschaften 9.043 19,3% 8.755 22,8%
GesmbH 8.928 19,1% 8.642 22,5%
Aktiengesellschaft (AG) 115 0,2% 113 0,3%

Sonstige Rechtsformen/juristische Personen 548 1,2% 494 1,3%
Gebietskörperschaft 84 0,2% 80 0,2%
Verein 189 0,4% 155 0,4%
Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaften 88 0,2% 87 0,2%
Sonstige 187 0,4% 172 0,4%

Summe 46.847 100% 38.392 100%
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6.4.	 KAMMERMITGLIEDER NACH ALTER UND GESCHLECHT

Alters- 
gruppe

Aktiv Ruhend Gesamt

Männlich Weiblich
Anteil 
Frauen Männlich Weiblich

Anteil 
Frauen Männlich Weiblich

Anteil 
Frauen

15–19 Jahre 34 14 29,2% 7 3 30,0% 41 17 29,3%
20–24 Jahre 407 196 32,5% 62 46 42,6% 469 242 34,0%
25–29 Jahre 830 605 42,2% 163 147 47,4% 993 752 43,1%
30–34 Jahre 1.308 965 42,5% 263 257 49,4% 1.571 1222 43,8%
35–39 Jahre 1.667 1243 42,7% 347 384 52,5% 2.014 1627 44,7%
40–44 Jahre 1.851 1403 43,1% 400 394 49,6% 2.251 1797 44,4%
45–49 Jahre 2.102 1537 42,2% 497 494 49,8% 2.599 2031 43,9%
50–54 Jahre 2.602 1890 42,1% 608 640 51,3% 3.210 2530 44,1%
55–59 Jahre 2.331 1732 42,6% 626 550 46,8% 2.957 2282 43,6%
60–64 Jahre 1.290 868 40,2% 526 390 42,6% 1.816 1258 40,9%
65–69 Jahre 527 379 41,8% 351 204 36,8% 878 583 39,9%
70–74 Jahre 292 184 38,7% 201 112 35,8% 493 296 37,5%
75–79 Jahre 138 79 36,4% 124 43 25,7% 262 122 31,8%
80–84 Jahre 44 22 33,3% 63 33 34,4% 107 55 34,0%
85–89 Jahre 13 10 43,5% 18 4 18,2% 31 14 31,1%
90 Jahre  
und älter

4 2 33,3% 7 6 46,2% 11 8 42,1%

Summe 15.440 11.129 41,9% 4.263 3.707 46,5% 19.703 14.836 43,0%
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6.5.	 KAMMERMITGLIEDER NACH BUNDESLÄNDERN

Aktive Kammermitglieder – Jahresstatistik 2020

Bundesland Aktiv Ruhend Insgesamt

Bevölkerungs
anteil (in % an 
Österreich)

gewerbliche 
Selbst
ständigenquote

Burgenland 20.090 6.350 24,0% 26.440 3,9% 3,3% 68,0
Kärnten 35.292 7.689 17,9% 42.981 6,3% 6,3% 62,9
Nieder
österreich

107.881 31.025 22,3% 138.906 20,4% 18,9% 63,8

Ober
österreich

82.966 18.878 18,5% 101.844 15,0% 16,7% 55,4

Salzburg 38.392 8.455 18,0% 46.847 6,9% 6,3% 68,5
Steiermark 78.681 17.380 18,1% 96.061 14,1% 14,0% 63,0
Tirol 47.516 8.108 14,6% 55.624 8,2% 8,5% 62,4
Vorarlberg 23.235 4.116 15,0% 27.351 4,0% 4,5% 58,2
Wien 114.870 29.075 20,2% 143.945 21,2% 21,5% 59,6
Österreich 548.923 131.076 19,3% 679.999 100% 100,0% 61,4

Quelle: Statistik Austria, Bevölkerung zu Jahresbeginn 2021 gewerbliche Selbstständigenquote = 
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